

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月5日

上場会社名 株式会社 群馬銀行 上場取引所 東
コード番号 8334 URL https://www.gunmabank.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 深井 彰彦
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 齊藤 秀之 (TEL) 027-252-1111
四半期報告書提出予定日 2024年2月6日 特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	156,066	17.6	33,909	14.2	24,630	10.8
2023年3月期第3四半期	132,698	17.0	29,705	△10.6	22,220	△5.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 37,314百万円 (— %) 2023年3月期第3四半期 △39,060百万円 (— %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	61.84	—
2023年3月期第3四半期	54.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	10,674,792	537,184	5.0
2023年3月期	10,662,300	515,810	4.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 537,184百万円 2023年3月期 515,810百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	12.00	22.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年3月期の期末配当金10円00銭には、当行の創立90周年記念配当1円00銭を含んでおります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	9.6	30,000	7.4	75.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	425,888,177株	2023年3月期	425,888,177株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	33,398,309株	2023年3月期	19,344,421株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	398,294,846株	2023年3月期3Q	410,529,674株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
※ 2024年3月期 第3四半期決算 説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益が増加したことなどから前年同期比233億67百万円増加し1,560億66百万円となりました。経常費用は、資金調達費用が増加したことなどから前年同期比191億63百万円増加し1,221億56百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比42億4百万円増加し339億9百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比24億9百万円増加し246億30百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中124億円増加し10兆6,747億円となり、負債は期中88億円減少し10兆1,376億円となりました。また、純資産は期中213億円増加し5,371億円となりました。

主要勘定については、貸出金は期中2,728億円増加し6兆2,641億円となりました。有価証券は期中4,294億円減少し2兆1,878億円となりました。預金は期中883億円増加し8兆1,331億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想については、当第3四半期までの業績等を踏まえ、以下のとおり上方修正いたします。

(単位：億円)

	今回公表値【連結】		前回公表値	今回公表値【単体】		前回公表値
		増減			増減	
経常利益	420	20	400	375	15	360
(親会社株主に帰属する) 当期純利益	300	20	280	270	20	250

※業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,833,043	1,974,626
商品有価証券	541	339
金銭の信託	9,854	11,854
有価証券	2,617,250	2,187,848
貸出金	5,991,297	6,264,100
外国為替	10,045	10,926
リース債権及びリース投資資産	60,554	62,146
その他資産	74,120	98,831
有形固定資産	65,013	65,389
無形固定資産	8,053	8,069
退職給付に係る資産	16,963	18,184
繰延税金資産	13,003	6,879
支払承諾見返	8,527	8,711
貸倒引当金	△45,967	△43,114
資産の部合計	10,662,300	10,674,792
負債の部		
預金	8,044,837	8,133,175
譲渡性預金	199,419	218,803
コールマネー及び売渡手形	28,708	39,712
売現先勘定	86,565	132,692
債券貸借取引受入担保金	723,449	357,275
借入金	926,993	1,111,896
外国為替	338	468
社債	50,000	40,000
信託勘定借	12,988	13,397
その他負債	55,774	72,712
役員賞与引当金	56	38
退職給付に係る負債	358	350
役員退職慰労引当金	167	144
睡眠預金払戻損失引当金	264	209
偶発損失引当金	926	934
特別法上の引当金	0	0
再評価に係る繰延税金負債	7,112	7,083
支払承諾	8,527	8,711
負債の部合計	10,146,489	10,137,607

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,581	29,587
利益剰余金	429,438	446,050
自己株式	△9,233	△17,145
株主資本合計	498,439	507,144
その他有価証券評価差額金	△2,920	10,016
繰延ヘッジ損益	250	389
土地再評価差額金	13,022	13,007
退職給付に係る調整累計額	7,018	6,626
その他の包括利益累計額合計	17,370	30,040
純資産の部合計	515,810	537,184
負債及び純資産の部合計	10,662,300	10,674,792

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
経常収益	132,698	156,066
資金運用収益	64,182	79,595
(うち貸出金利息)	43,050	50,791
(うち有価証券利息配当金)	19,251	27,944
信託報酬	29	28
役務取引等収益	16,651	20,704
その他業務収益	29,308	25,514
その他経常収益	22,526	30,224
経常費用	102,993	122,156
資金調達費用	9,036	28,574
(うち預金利息)	908	3,033
役務取引等費用	6,285	6,829
その他業務費用	44,965	46,210
営業経費	39,279	38,858
その他経常費用	3,427	1,683
経常利益	29,705	33,909
特別利益	1,529	1
固定資産処分益	1,529	1
特別損失	376	416
固定資産処分損	344	178
減損損失	32	237
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	30,857	33,494
法人税、住民税及び事業税	6,420	8,173
法人税等調整額	2,216	691
法人税等合計	8,637	8,864
四半期純利益	22,220	24,630
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,220	24,630

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	22,220	24,630
その他の包括利益	△61,280	12,684
その他有価証券評価差額金	△60,960	12,534
繰延ヘッジ損益	55	138
退職給付に係る調整額	△404	△391
持分法適用会社に対する持分相当額	29	403
四半期包括利益	△39,060	37,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△39,060	37,314

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2024年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 損益状況

- 本業のコア業務純益(除く投資信託解約損益)は、貸出金利息や非金業務利益などの増加に加え、経費を削減したことから、前年同期比29億円増加の335億円となりました。
- 経常利益は、有価証券関係損益の増加や与信費用の減少を主因に前年同期比42億円増加の339億円となりました。
- これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比24億円増加の246億円となりました。なお、当第3四半期までの業績等を踏まえ、2024年3月期の業績予想を当初予想の280億円から300億円(過去最高益)に上方修正しております。

【連結】

(単位:百万円)

		2024年3月期		2023年3月期	2024年3月期 (業績予想)
		第3四半期	前年同期比	第3四半期	
業務粗利益	1	44,227	△ 5,658	49,885	
コア業務粗利益(1-14)	2	68,719	△ 2,143	70,863	91,200
資金利益	3	51,020	△ 4,125	55,146	67,900
うち貸出金利息	4	50,791	7,740	43,050	
うち有価証券利息配当金	5	27,944	8,693	19,251	
うち投資信託解約損益	6	△ 4,214	△ 4,643	428	
非金業務利益 (欄外表参照)	7	17,698	1,981	15,717	23,300
役員取引等利益	8	13,902	3,506	10,396	
その他業務利益 ※	9	3,795	△ 1,525	5,320	
経費(除く臨時処理分) (△)	10	39,349	△ 430	39,780	52,700
コア業務純益(2-10)	11	29,369	△ 1,713	31,083	38,500
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	12	33,584	2,930	30,654	43,300
有価証券関係損益	13	2,949	3,255	△ 306	
国債等債券損益	14	△ 24,492	△ 3,514	△ 20,978	
株式等関係損益	15	27,441	6,769	20,671	
与信費用 (△)	16	△ 698	△ 2,670	1,972	1,800
一般貸倒引当金繰入額	17	[-△1,984] -	26	△ 26	
不良債権処理額	18	292	△ 1,709	2,001	
うち個別貸倒引当金繰入額	19	[1,003] -	△ 1,801	1,801	
貸倒引当金戻入益	20	981	981	-	
償却債権取立益	21	8	6	2	
その他	22	892	△ 8	901	
経常利益	23	33,909	4,204	29,705	42,000
特別損益	24	△ 415	△ 1,568	1,152	
うち固定資産処分損益	25	△ 177	△ 1,362	1,185	
税金等調整前四半期純利益	26	33,494	2,636	30,857	
法人税等合計 (△)	27	8,864	226	8,637	
四半期純利益	28	24,630	2,409	22,220	
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	29	24,630	2,409	22,220	30,000 (進捗率82.1%)

※国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(非金業務利益の業務別内訳)

(単位:百万円)

非金業務利益	30	17,698	1,981	15,717	23,300
法人役員収入	31	4,888	735	4,152	7,100
預かり金融資産等収入	32	5,562	403	5,158	7,600
その他	33	7,247	842	6,405	8,600

(連結対象会社関連)

(単位:百万円)

グループ会社最終利益 (親会社株主に帰属する四半期純利益 - 単体四半期純利益)	34	2,112	△ 559	2,672	
---------------------------------------------	----	-------	-------	-------	--

(各種指標)

OHR(10/2)	35	57.2%	1.1%	56.1%	
投資信託解約損益除きベース(10/(2-6))	36	53.9%	△ 2.5%	56.4%	
ROE(年率換算)	37	6.2%	0.4%	5.8%	

【単体】

(単位:百万円)

		2024年3月期 第3四半期		2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 (業績予想)
			前年同期比		
業務粗利益	1	39,270	△ 5,580	44,851	
コア業務粗利益(1-20)	2	63,759	△ 2,067	65,827	84,700
資金利益	3	51,249	△ 4,097	55,347	68,200
国内部門	4	47,499	△ 3,919	51,419	
うち貸出金利息	5	39,568	1,050	38,517	
うち有価証券利息配当金	6	7,426	△ 3,956	11,383	
うち投資信託解約損益	7	△ 4,214	△ 4,643	428	
国際部門	8	3,749	△ 178	3,927	
非金利業務利益	9	12,510	2,030	10,479	16,500
役員取引等利益	10	10,828	2,331	8,496	
その他業務利益 ※	11	1,681	△ 301	1,983	
経費(除く臨時処理分) (△)	12	37,955	△ 401	38,356	50,800
人件費	13	21,013	△ 272	21,285	
物件費	14	14,773	△ 158	14,931	
税金	15	2,168	29	2,138	
コア業務純益(2-12)	16	25,804	△ 1,666	27,470	33,900
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	17	30,018	2,977	27,041	38,700
実質業務純益(16+20)	18	1,314	△ 5,179	6,494	
有価証券関係損益	19	2,952	3,256	△ 304	
国債等債券損益	20	△ 24,489	△ 3,513	△ 20,975	
株式等関係損益	21	27,441	6,769	20,671	
与信費用 (△)	22	△ 1,105	△ 2,991	1,885	1,300
その他臨時損益	23	657	10	647	
経常利益	24	30,519	4,592	25,927	37,500
特別損益	25	△ 415	△ 1,615	1,200	
うち固定資産処分損益	26	△ 177	△ 1,362	1,185	
税引前四半期純利益	27	30,104	2,976	27,128	
法人税等合計 (△)	28	7,587	6	7,580	
四半期(当期)純利益	29	22,517	2,969	19,547	27,000

※ 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考) 有価証券関係損益の状況

(単位:百万円)

		2024年3月期 第3四半期		2023年3月期 第3四半期
			前年同期比	
有価証券関係損益	30	2,952	3,256	△ 304
国債等債券損益	31	△ 24,489	△ 3,513	△ 20,975
売却益	32	1,317	△ 1,902	3,219
償還益	33	—	—	—
売却損 (△)	34	25,376	1,425	23,950
償還損 (△)	35	429	184	245
償却 (△)	36	0	0	—
株式等関係損益	37	27,441	6,769	20,671
売却益	38	28,737	6,772	21,964
売却損 (△)	39	1,272	144	1,127
償却 (△)	40	23	△ 141	164

(参考) 与信費用の状況

(単位:百万円)

		2024年3月期 第3四半期		2023年3月期 第3四半期
			前年同期比	
与信費用(42+43-49-50) (△)	41	△ 1,105	△ 2,991	1,885
一般貸倒引当金繰入額 (△)	42	[△1,706]	△ 216	216
不良債権処理額 (△)	43	262	△ 1,409	1,671
貸出金償却	44	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	45	[347]	△ 1,494	1,494
偶発損失引当金繰入額	46	8	6	2
貸出債権売却損	47	—	△ 4	4
保証協会責任共有制度負担金	48	253	82	170
貸倒引当金戻入益	49	1,359	1,359	—
償却債権取立益	50	8	6	2

2. 主要勘定の状況

- 貸出金は、リテール貸出やクロスボーダーローン・ストラクチャードファイナンス、大企業向け貸出など全般的に増加し、前年同期末比4,061億円増加の6兆3,242億円となりました。
- 預金等は、個人預金・法人預金ともに安定的に増加し、前年同期末比2,110億円増加の8兆3,924億円となりました。
- 預かり金融資産は、投資信託・生命保険の残高増加を主因に、前年同期末比784億円増加の1兆1,037億円となりました。
- その他有価証券の評価損益は、115億円の評価益となりました。

(1)貸出金【単体】

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
貸出金	63,242	795	4,061	62,447	59,181
リテール貸出	47,743	422	1,147	47,320	46,596
中小企業	23,670	295	644	23,374	23,025
個人	24,073	126	503	23,946	23,570
うち住宅関連	23,185	109	429	23,076	22,755
住宅ローン	14,092	107	348	13,984	13,744
アパートローン	6,688	20	151	6,668	6,537
その他	2,403	△ 19	△ 70	2,422	2,473
うち無担保消費者ローン	685	18	86	666	598
その他貸出	15,499	372	2,914	15,126	12,585
クロスボーダーローン ストラクチャードファイナンス	2,642	59	1,179	2,582	1,462
その他法人(大・中堅企業等)	10,828	206	1,570	10,622	9,258
公共	1,110	74	△ 129	1,036	1,240
海外店	917	31	293	885	623

(注)「中小企業」には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他貸出「法人」に区分しております。

(参考)

(単位:億円)

(中期経営計画期間の3年間累計)	2024年3月期第3四半期 (2023/4~2023/12)	2023年12月末累計 (2022/4~2023/12)	3年間累計目標 (2022/4~2025/3)
サステナブルファイナンス実行額	2,541	5,203	8,000

(注)中期経営計画「Innovation for "Purpose"」では、3年間累計でサステナブルファイナンス実行額8,000億円を目標としています。

サステナブルファイナンスは、再生可能エネルギーや創業関連、事業承継関連などの「環境課題・社会課題の解決に資するファイナンス(投資専門子会社であるぐんま地域共創パートナーズ㈱による出資を含む)」を対象としています。

(2)預金等【単体】

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
預金等	83,924	387	2,110	83,536	81,813
預金	81,421	452	2,153	80,969	79,268
うち個人	57,679	1,038	1,200	56,640	56,478
うち法人	19,853	△ 309	534	20,163	19,319
譲渡性預金	2,502	△ 65	△ 43	2,567	2,545

(3)預かり金融資産【連結】

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
預かり金融資産合計	11,037	23	784	11,014	10,253
(うち個人預かり金融資産)	10,160	37	804	10,123	9,355
銀行単体	8,597	13	739	8,584	7,858
投資信託	2,656	△ 14	285	2,670	2,370
公共債(国債等)	366	△ 8	△ 29	374	395
生命保険	5,575	35	483	5,539	5,092
ぐんぎん証券(含む仲介)	2,440	10	44	2,429	2,395

(4)その他有価証券の評価損益【単体】

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末	2023/12末 貸借対照表 計上額
	2023年9月末比	2022年12月末比				
その他有価証券	115	197	533	△ 82	△ 418	21,658
株式	550	△ 77	55	627	495	1,516
債券	△ 240	120	402	△ 360	△ 642	12,721
その他	△ 194	155	76	△ 349	△ 271	7,419
外国証券	32	154	133	△ 121	△ 101	5,020
投資信託 他	△ 227	0	△ 57	△ 228	△ 169	2,399

3. 金融再生法開示債権【単体】

「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」が2022年3月31日から施行されたことに伴い、銀行法上の「リスク管理債権」の区分や開示対象債権の範囲を、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権の区分や開示対象債権の範囲に合わせて表示しております。

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
	2023年9月末比	2022年12月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	297	△ 10	59	307	238
危険債権	359	△ 13	△ 68	372	427
要管理債権	382	△ 3	△ 87	386	470
三月以上延滞債権	47	9	22	37	25
貸出条件緩和債権	335	△ 13	△ 110	348	445
金融再生法開示債権 ①	1,039	△ 27	△ 96	1,067	1,136
正常債権	62,815	827	4,181	61,987	58,634
総与信合計 ②	63,854	800	4,084	63,054	59,770
総与信残高比 ①/②	1.62%	△ 0.07%	△ 0.28%	1.69%	1.90%

(注)当行は「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

金融再生法開示債権	847	△ 30	△ 137	878	985
総与信残高比	1.33%	△ 0.06%	△ 0.32%	1.39%	1.65%

4. 利鞘【単体】

(全店計)

(単位:%)

	2024年3月期 第3四半期		2023年3月期 第3四半期
		前年同期比	
資金運用利回 ①	1.22	0.24	0.98
貸出金利回	1.10	0.12	0.98
有価証券利回	1.56	0.51	1.05
資金調達原価 ②	0.86	0.23	0.63
預金等利回	0.05	0.03	0.02
外部負債利回	0.37	0.22	0.15
総資金利鞘 ①-②	0.36	0.01	0.35

(国内業務部門)

(単位:%)

	2024年3月期 第3四半期		2023年3月期 第3四半期
		前年同期比	
資金運用利回 ①	0.76	△ 0.06	0.82
貸出金利回	0.89	△ 0.02	0.91
有価証券利回	0.52	△ 0.21	0.73
資金調達原価 ②	0.49	△ 0.02	0.51
預金等利回	0.00	-	0.00
外部負債利回	△ 0.00	-	△ 0.00
総資金利鞘 ①-②	0.27	△ 0.04	0.31

5. 自己資本比率(国際統一基準)

【連結】

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
総自己資本比率	15.01 %	1.58 %	3.10 %	13.43 %	11.91 %
Tier1比率	13.88 %	1.51 %	3.19 %	12.37 %	10.69 %
普通株式等Tier1比率	13.88 %	1.51 %	3.19 %	12.37 %	10.69 %
総自己資本の額	5,471	231	494	5,239	4,976
Tier1資本の額	5,059	231	594	4,828	4,465
普通株式等Tier1資本の額	5,059	231	594	4,828	4,465
リスク・アセットの額	36,434	△ 2,579	△ 5,322	39,013	41,757
総所要自己資本額	2,914	△ 206	△ 425	3,121	3,340

【単体】

(単位:億円)

	2023年12月末			2023年9月末	2022年12月末
		2023年9月末比	2022年12月末比		
総自己資本比率	14.39 %	1.57 %	3.28 %	12.82 %	11.11 %
Tier1比率	13.25 %	1.49 %	3.29 %	11.76 %	9.96 %
普通株式等Tier1比率	13.25 %	1.49 %	3.29 %	11.76 %	9.96 %
総自己資本の額	5,068	222	506	4,846	4,561
Tier1資本の額	4,668	221	580	4,446	4,088
普通株式等Tier1資本の額	4,668	221	580	4,446	4,088
リスク・アセットの額	35,220	△ 2,583	△ 5,809	37,803	41,030
総所要自己資本額	2,817	△ 206	△ 464	3,024	3,282

(注)1 2023年3月末から新たな自己資本比率規制(バーゼルⅢ最終化)を早期適用しております。

2 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に8%を乗じた額であります。

3 リスク・アセットの額(2023年12月末および2023年9月末)のうち、信用リスクは基礎的内部格付手法、オペレーショナル・リスクは標準的計測手法(内部損失乗数は保守的な見積値を使用)により算出しております。

6. 業績予想

【連結】

(単位:億円)

		2024年3月期			2024年3月期	2023年3月期
		予想	11月公表比	前期比		
コア業務粗利益	1	912	29	△ 12	883	924
資金利益	2	679	24	△ 35	655	714
非金利業務利益	※ 3	233	5	23	228	210
うち法人役務収入	4	71	1	11	70	60
うち預かり金融資産等収入	5	76	1	8	75	68
経費(除く臨時処理分)	(△) 6	527	△ 3	5	530	522
コア業務純益(1-6)	7	385	32	△ 17	353	402
除く投資信託解約損益	8	433	19	34	414	399
与信費用	(△) 9	18	—	6	18	12
経常利益	10	420	20	37	400	383
親会社株主に帰属する当期純利益	11	300	20	21	280	279

【単体】

(単位:億円)

		2024年3月期			2024年3月期	2023年3月期
		予想	11月公表比	前期比		
コア業務粗利益	12	847	30	△ 12	817	859
資金利益	13	682	24	△ 35	658	717
非金利業務利益	※ 14	165	6	23	159	142
経費(除く臨時処理分)	(△) 15	508	△ 2	6	510	502
コア業務純益(12-15)	16	339	32	△ 17	307	356
除く投資信託解約損益	17	387	19	34	368	353
与信費用	(△) 18	13	1	3	12	10
経常利益	19	375	15	40	360	335
当期純利益	20	270	20	24	250	246

※ 国債等債券損益は除いております。

(注) 現時点で入手可能な情報を前提とし、実際の業績は経済情勢等様々な要因で異なる結果となる可能性があります。

以上